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آمریکا و برنامه هسته ای ایران

ترامپ به احیای توافقی که  از آن خارج شد 
تن می دهد؟

دونالد ترامپ برای توقف پیشرفت برنامه هسته ای ایران 
با معضلی پیچیده روبه روست. بخشی از این مشکل ناشی 
از تصمیم خود رئیس جمهور است؛ در سال ۲۰۱۸، دونالد 
ترامپ از توافق موجود یعنی برنامه جامع اقدام مشترک 
ج شد و آن را »بدترین توافق تاریخ« نامید.  )برجام( خار
نیویورک تایمز مدعی شد؛ در سال های پس از آن، ایران 
برنامه هسته ای خود را به طرز چشمگیری گسترش داد، 
هزاران سانتریفیوژ پیشرفته تعریف کرد که برخی از آنها در 
اعماق زمین، نصب شده اند. همزمان طبق گزارش های 
که  کرده  ادعایی ایران به اندازه ای اورانیوم غنی سازی 
می تواند ظرف چند هفته از آستانه گریز هسته ای عبور کند. 
در چارچوب توافق قبلی که بیشتر مفاد آن تا سال ۲۰۳۱ برقرار 
می ماند ایران برای رسیدن به این توانمندی ماه ها یا حتی 

یک سال فاصله داشت. 
   گزینه های محدود ترامپ

کنون ترامپ مدعی توافق هسته ای جدیدی است و  ا
امیدوار است این توافق شامل »برچیدن کامل« برنامه 
غنی سازی ایران باشد. از همین رو دور چهارم رایزنی ها 
در حالی آغاز شد که هیات های ایرانی و آمریکایی با همان 
ک اوباما را به  چالش هایی روبه رو هستند که پیش تر بارا
پذیرش برجام واداشت؛ چگونه می توان ایران را به پذیرش 
محدودیت های معنادار در برنامه هسته ای اش متقاعد کرد، 
گزیر به استفاده از اهرم  بدون آنکه در صورت امتناع تهران نا
ادعایی سخت شد. توافق پیشین در برابر محدودیت های 
بلندمدت بر برنامه غنی سازی ایران و یک رژیم بازرسی 
را برداشت.  از تحریم ها  سخت گیرانه )ادعایی(، بخشی 
گزیر به پذیرش  برای جلب رضایت تهران، ایالات متحده نا
برخی مصالحه ها شد؛ از جمله ادامه غنی سازی در داخل 
ایران و گنجاندن »بندهای غروب« برای برخی مفاد. این 
توافق همچنین برنامه موشکی بالستیک ایران یا حمایت 
مالی تهران از محور مقاومت مانند حزب ا... و حماس را در 
بر نمی گرفت. اما دولت اوباما به هدف اصلی خود، توقف 
پیشرفت برنامه هسته ای ایران و جلوگیری از عبور این کشور 
از آستانه گریز هسته ای دست یافت و از رویارویی نظامی با 
، همزمان با تغییر  برنامه هسته ای ایران اجتناب کرد. امروز
معادلات منطقه؛ خاورمیانه در شرایط حساسی قرار دارد. 
با این همه، مقام های رسمی ایران در باره برنامه هسته ای 
که از  کید دارند  این کشور همچنان سرسخت اند. آنها تأ
برنامه غنی سازی یا برنامه موشک های بالستیک خود دست 
نخواهند کشید و تنها در صورتی حاضر به پذیرش توافقی 
جدید هستند که در این توافق محدودیت های اقتصادی 
برداشته شده و تضمین هایی جهت  گسترده  به شکلی 
جلوگیری از خروج مجدد ایالات متحده از توافق تعریف شود. 
گر تهران از خطوط قرمز خود عقب نشینی نکند، ترامپ  حال ا
گزیر خواهد شد یا توافقی مشابه همان توافقی را بپذیرد که  نا
پیش تر رد کرده بود، یا به اهرم ادعایی سخت متوسل شود؛ 

اقدامی با پیامدهایی کاملاً غیرقابل پیش بینی. 
   تنها گزینه پرزیدنت

این نشریه در ادامه آورد:  اما شاید راه  حلی وجود داشته 
باشد. به جای احیای توافق ۲۰۱۵ با همان چارچوب قبلی 
« ترامپ می تواند پیشنهاد  یعنی »چیزی در برابر همان چیز
کثری« را  کثری در برابر امتیازهای حدا »امتیازهای حدا
ح کند؛ رفع بیشتر تحریم ها در برابر محدودیت های  مطر
بیشتر و ماندگارتر بر برنامه هسته ای ایران. ایالات متحده 
می تواند در برابر یک توافق بلندمدت یا حتی نامحدود و 
محدودیت های اساسی بر برنامه هسته ای ایران، تسهیلات 
اقتصادی چشمگیری ارائه دهد؛ از جمله لغو تحریم های 
برنامه  که  بپذیرد  باید  واشنگتن  نفت.  بر فروش  ثانویه 
غنی سازی ایران ادامه خواهد یافت، اما در عوض خواستار 
محدودیت های عمیق تر بر سانتریفیوژهای پیشرفته، اندازه 
و درجه خلوص ذخایر اورانیوم و غنی سازی در تأسیسات 
کید  زیرزمینی شود و در کنارش بر راستی آزمایی گسترده تر تا
کند. چنین توافقی می تواند برای ایران جذاب باشد. رشد 
، تورم بیش از ۳۰ درصد، بیکاری نزدیک به ۱۰  نزدیک به صفر
درصد و رکوردشکنی نرخ برابری دلار در برابر ریال از معضلات 
کم بر اقتصاد ایران است. همزمان افکار عمومی ایران که  حا
سال گذشته به مسعود پزشکیان که با وعده بهبود اقتصاد 
آمده بود، رای دادند، به شدت خواهان گشایش هستند و 
تقریباً از هر توافق هسته ای ای که چنین امکانی فراهم آورد، 
استقبال خواهند کرد. این توافق برای ترامپ نیز یک پیروزی 
سیاسی خواهد بود؛ چرا که می تواند مدعی شود توافقی 
« از اوباما به دست آورده است با محدودیت های  »بهتر
بیشتر بر برنامه هسته ای ایران و منافع اقتصادی برای 

ایالات متحده. 
   گزینه کم هزینه تر

نیویورک تایمز در ادامه آورد: به نظر می رسد ایران قواعد 
بازی را به خوبی می داند. عباس عراقچی، وزیر خارجه 
ایران به صورت علنی اقتصاد ایران را »فرصتی هزار میلیارد 
دلاری« معرفی کرده و از امکان قراردادهایی با شرکت هایی 
چون بوئینگ سخن گفته است؛ قراردادهایی که می توانند 
شغل هایی در آمریکا ایجاد کنند. البته رفع کامل تحریم های 
آمریکا علیه ایران )به ادعای این نشریه( بعید خواهد بود. اما 
ترامپ می تواند در ازای مفاد مشخص، مجوزهای صادراتی 
خاصی برای سرمایه گذاری یا فروش کالا به ایران صادر کند، به 
شرکت های تابعه آمریکایی اجازه ازسرگیری فعالیت در ایران 
کنون تحت تأثیر سیاست  دهد و صادرات کشاورزی آمریکا که ا
تعرفه ای جدید ترامپ آسیب دیده را تحت معافیت های 
که دادن هرگونه  کند. بدیهی است  بشردوستانه تسهیل 
تسهیلات اقتصادی به ایران که همچنان به طور عمیق با 
ایالات متحده خصومت دارد، ممکن است برخی از معادلات 
خاورمیانه را برهم بزند، با این حال، این گزینه در قیاس با 
گزینه های دیگر کم هزینه تر است. از همین رو یک توافق 
کثری« می تواند برای  کثری در برابر امتیاز حدا »امتیاز حدا
« از توافق اوباما، سودمند  ترامپ جذاب باشد؛ توافقی »بهتر
برای اقتصاد آمریکا، و پرهیز از جنگی پرهزینه در خاورمیانه. 

مهم تر از همه، این راه، راهی درست خواهد بود.

اهمیت مساله فلسطین

 تلنگر

حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
از  بیانات خود در دیدار جمعی  اسلامی در 
کارگران کشور مانند همیشه، بذر امید در دل ها 
کید بر پیروزی قطعی فلسطین بر  کاشتند و با تا
اشغالگران صهیونیست، گفتند: »ذهن ها نباید 
از مسئله فلسطین منصرف بشود. جنایتی که 
رژیم صهیونیستی در غزّه، در فلسطین انجام 
می دهد، چیزی نیست که قابل صرف نظر کردن 
باشد؛ همه دنیا باید در مقابلش بِایستند؛ هم 
در مقابل خود رژیم صهیونیستی بِایستند، هم 
در مقابل حامیان رژیم صهیونیستی بِایستند«. 
بدون تردید بیانات رهبر انقلاب درمورد شکست 
رژیم صهیونیستی و ضرورت توجه به موضوع 
کتیک تبلیغاتی برای ارتقای  فلسطین، یک تا
روحیه مردم فلسطین و جبهه مقاومت نبوده 
و مبتنی بر ایمان به وعده های الهی، اشراف 
ترفندهای  کامل اطلاعاتی و شناخت دقیق 
دشمن است. در رابطه با بیانات ایشان به نکات 
زیر می توان توجه کرد. نخست؛ شواهد نشان 
که برجسته سازی برخی از تحرکات  می دهد 
اخیر در سطح جهان، ارتباط مستقیم با انحراف 
افکار عمومی از موضوع فلسطین و جنایات بی 
وقفه رژیم صهیونیستی در غزه دارد. بزرگنمایی 
کرات آمریکا و روسیه درمورد اوکراین،  اخبار مذا
کرات غیر مستقیم ایران و آمریکا، جنگ  مذا
تعرفه ای آمریکا علیه دیگر کشورها و... از این قبیل 
موارد است. اسرائیل و حامیان صهیونیست ها 
سعی دارند با استفاده از این فرصت، تهاجم 
وحشیانه خود به غزه و کرانه باختری را ادامه 
داده و اینگونه القا نمایند که حمله به فلسطین 
و نسل کشی در غزه، یک مسئله  نه چندان مهم 
در میان تحولات جهانی است. دوم؛ اما واقعیت 
صحنه این است که آغاز عملیات طوفان الاقصی 
و حضور هماهنگ و شجاعانه محور مقاومت 
علیه رژیم اشغالگر قدس، ضربه بی سابقه ای بر 
کمیتی و منابع اقتصادی اسرائیل وارد  ارکان حا
کمیت جعلی رژیم صهیونیستی  کرده است. حا
که در یک طراحی درازمدت به دنبال نابودکردن 
هویت فلسطین و قدس شریف وایجاد تفرقه 
میان مردم کرانه باختری و غزه بود، با وضعیت 
دشواری در میدان جنگ و محیط داخلی مواجه 
است. امروز مردم غزه و کرانه باختری در یک 
تقسیم کارِ هوشمندانه و بدون اعتنا به رویکرد 
سازشکارانه دولت خودگردان، قدرتمندانه در 
مقابل اشغالگران مقاومت می کنند. آنچه که 
اتفاق افتاده نشان از دوراندیشی رهبر انقلاب 
در خصوص لزوم حمایت از مقاومت در کرانه 
باختری و تسلیح آن داشته و تردیدی نیست 
که تهاجم گسترده رژیم اشغالگر به اردوگاه های 
گیریعنی  جنین و نابلس به دلیل یک پدیده فرا
شکل گیری هسته های مقاومت جدید در شهرها 
و روستاهای کرانه باختری است. سوم؛ حملات 
موشکی انصارا... یمن به عمق اراضی اشغالی، 
ناتوانی سامانه های پدافندی رژیم صهیونیستی، 
ممنوعیت هوایی اعمال شده علیه رژیم اشغالگر 
با لغو پروازهای بیش از صد شرکت هواپیمایی به 
فرودگاههای اسرائیل و توقف حمایت آمریکا از 
رژیم در مقابل حملات یمن، همه و همه نشان 
از شکست برنامه های تل آویو دارد. خسارات 
۱۸ مدرن  سنگین و سقوط دو جنگنده اف 
نیروی هوایی آمریکا و فرار ناو »ترومن« به شمال 
خ که پس از۱۳۰۰ مورد حمله آمریکا  دریای سر
به یمن واقع شد، کشورهای اروپائی بخصوص 
انگلیس را برای ورود به جنگ با انصار دچار 
تردید جدی کرده است. فرار میلیون ها نفر از 
که  اهالی سرزمین های اشغالی به پناهگاه ها 
به کابوس دائمی اشغالگران و شهرک نشینان 
تبدیل شده، معادلات میدان را به نفع جبهه 
مقاومت تغییر و نقاط ضعف رژیم صهیونیستی را 
کامی ها، افزایش اختلافات  نشان می دهد. این نا
و شکاف های عمیق در جامعه صهیونیستی و 
افزایش ابراز انزجار از نخست وزیر جنایتکار رژیم 
را تایید می کند. چهارم؛ حزب ا... نیز به رغم از 
دست دادن فرماندهان شهید خود همچنان به 
عنوان یک قدرت بالقوه با داشتن هزاران موشک 
پیشرفته در صحنه است و با توجه به نقض مکرر 
آتش بس توسط اسرائیل، در فرصت مناسب 
به صحنه خواهد آمد. شکل گیری شبکه های 
مقاومت در داخل سوریه و احتمال تشکیل 
محورهایی مشابه حزب ا... و انصارا... در این 
کشور نیز خواب صهیونیست ها را پریشان کرده 
است. پنجم؛ امروز غرب آسیا در آستانه ورود به 
مرحله جدید است؛ حمایت دولت های جهان و 
افکار عمومی از اسرائیل که تبدیل به یک راهبرد 
شده بود، به نفع مردم فلسطین تغییر یافته و 
کشورهای جهان حتی اروپا در آستانه به رسمیت 
شناختن دولت مستقل فلسطین هستند. از 
همین روی، موازنه قدرت به نفع مقاومت در 
سطح منطقه در حال دگرگونی و آرایش قبلی 
در  فلسطین  ملت  و  شده  تغییر  دستخوش 
مقایسه با وضعیت خود در سده اخیر علیرغم 
حمایت  مورد   ، بیشمار مشکلات  و  مصائب 
جهانیان بوده و اسرائیل با بدترین وضعیت خود 
در طول ۱۰۰ سال گذشته مواجه است. در این 
شرایط ضرورت دارد کشورهای دنیا و بخصوص 
دولت های مسلمان بطور یکپارچه و عملیاتی از 
مردم فلسطین حمایت کرده و با حفظ موضوع 
فلسطین به عنوان مهمترین مسئله جهان، در 
شکست توطئه های رژیم صهیونیستی ایفای 
نقش نمایند. طبعا مانند همیشه، ایران اسلامی 

نیز در این مسیر پیشگام خواهد بود. 

محسنپاکآیین
مسائلبینالملل تحلیلگر

عزت ا... یوسفیان ملا در گفت وگو با »آرمان ملی«:

ایران باید آمریکا را در ایران باید آمریکا را در 
 

شرایط غیرقابل پیش بینی قرار دهدشرایط غیرقابل پیش بینی قرار دهد

دولت ترامپ می خواهد با رویکردی متناقض 

فرصت برنامه ریزی را از ایران بگیرد

 دیدگاه ترامپ درباره غنی سازی ممکن است 

یکباره 180 درجه تغییر کند

کره با ایران      چرا تناقض در کابینه ترامپ درباره مذا
روزبه روز بیشتر شده است؟

 رویکرد دولت ترامپ به شکلی بوده که طرف مقابل را با 
کرات روی  ابهامات زیادی مواجه کند. آمریکا در ابتدای مذا
میزان غنی سازی ۳/6 تمرکز داشت و عنوان می کرد که ایران 
تا به این میزان می تواند غنی سازی انجام بدهد. به همین 
کرات شاهد این بود که گروه های  دلیل نیز در دور سوم مذا
کرات حضور داشتند.  فنی دو طرف که سیاسی نیستند در مذا
کرات باز می شود به این معنی  هنگامی که پای گروه فنی به مذا
است که طرفین در کلیات به توافق دست پیدا کرده اند و روی 
یک عدد درباره غنی سازی به جمع بندی رسیده اند. در چنین 
شرایطی برای آمریکا این نکته مسجل می شود که ایران بیشتر 
از این میزان غنی سازی نمی کند و ایران نیز به این نتیجه 
می رسد که افزایش میزان غنی سازی بیش از میزان توافق شده 
به معنای این است که مسیر حرکت به سمت تنش نظامی 
تغییر وضعیت خواهد داد. نکته مهمی که در این زمینه وجود 
کرات بین ایران و آمریکا  دارد این است که در مدتی که مذا
برگزار شد چهره های موثر تصمیم گیر در کاخ سفید مواضع 
کرات و ایران اتخاذ کردند.  متفاوت و متناقضی نسبت به مذا
نکته مهمی که در این زمینه وجود داشت اظهارات مقامات 
آمریکایی درباره میزان غنی سازی ایران بود که در ابتدا عنوان 
کردند ایران می تواند تا۳/6 غنی سازی انجام بدهد اما به 
تازگی عنوان می کنند ایران باید غنی سازی خود را به صورت 

کامل متوقف کند. 

   ترامپ به چه میزان تحت تأثیر این مواضع متناقض 
است؟ آیا وی نیز به دنبال توقف کامل غنی سازی ایران 

است؟
رفتار و اقدامات ترامپ نیز در این مدت متناقض و عجیب 
بوده است. به عنوان مثال وی در یکی از مصاحبه های اخیر 
خود سه بار موضع خود را تغییر داد و هر بار نکته دیگری 
عنوان کرد. ترامپ در ابتدا گفت ایران نباید غنی سازی داشته 
کره با ایران خوشبین است و  باشد، بعد گفت نسبت به مذا
در نهایت مواضع بینابینی اتخاذ کرد که ایران هم می تواند 
غنی سازی داشته باشد هم نداشته باشد! برخی عنوان 
می کنند سیاست دولت ترامپ این است که مقامات آمریکایی 
به شکلی متناقض اعلام موضع کنند که طرف مقابل نتواند 
گر مواضع خود را به  برنامه ریزی کند. کاخ سفید گمان می کند ا
صورت شفاف مشخص نکند برنامه ریزی و تدوین استراتژی 
برای طرف مقابل سخت خواهد شد. این در حالی است 
گر صدای واحدی از کاخ سفید به گوش برسد کار برای  که ا
برنامه ریزی و تقابل به مثل راحت تر خواهد بود. البته دیدگاه 

دیگری نیز در این زمینه وجود دارد که معتقد است دولت 
ترامپ با هم هماهنگ نیست و هر مسئولی در کاخ سفید نگاه 
کره با ایران دارد. واقعیت این است که  و تحلیل متفاوتی از مذا
کرات  کرات نقش تعیین کننده ای در آینده مذا دور چهارم مذا
کرات می توان تا حدود زیادی  خواهد داشت و ازاین دور از مذا
کرات قرار دارد.  متوجه شد که چه چشم اندازی پیش روی مذا

کرات تا این حد اهمیت دارد؟    چرا دور چهارم مذا
نکته مهمی که در این جلسه وجود داشت عدم حضور 
کارشناسان فنی ایران و آمریکا بود. این اتفاق به معنای این 
است که خواسته آمریکا از ایران این است که غنی سازی را 
متوقف کند. از سوی دیگر آمریکا به ایران اعلام خواهد کرد 
که6۰ درصدی که غنی سازی انجام داده را نیز رقیق کند و شاید 
به این موضوع نیز قانع نشدند و عنوان کردند که همین میزان 
غنی سازی را نیز باید از ایران خارج کرد. این وضعیت به خوبی 
کره با ایران به  نشان می دهد که کاخ سفید به تازگی درباره مذا
یک نقطه مشترک رسیده است. امروز ایران با رئیس جمهوری 
در آمریکا مواجه شده که به صورت لحظه ای تصمیم می گیرد 
و به صورت لحظه ای از تصمیم خود عدول می کند. در عالم 
سیاست به چنین فردی غیر قابل پیش بینی می گویند. من 
معتقدم ایران نیز در چنین شرایطی باید وضعیت را برای 

آمریکا غیرقابل پیش بینی کند. 
گر علیه ایران چوب  آمریکا باید متوجه این نکته باشد که ا
بلند کرد ایران نیز چوب بلند خواهد کرد و تنها از خود دفاع 
که در این زمینه وجود دارد این  نمی کند. سوال مهمی 
کند و  گر قرار است ایران غنی سازی را متوقف  که ا است 
ج کند چرا  غنی سازی های صورت گرفته را نیز از کشور خار
عضویت در NPT و آژانس را پذیرفته است؟ عضویت در آژانس 
و NPT هزینه های زیادی برای یک کشور دارد و زمانی که یک 
کشور این هزینه ها را پرداخت می کند به معنای این است که 
به قوانین و مقررات بین المللی احترام می گذارد و قرار است 

در آینده به آن پایبند باشد. 

   چرا مقامات کاخ سفید به این نتیجه رسیده اند که 
ح شدن  ایران نباید غنی سازی داشته باشد؟ با مطر
این موضوع به چه میزان می توان به نتیجه بخش بودند 

کرات خوشبین بود؟ مذا
ح کردن این موضوع که ایران باید غنی سازی خود  مطر
را متوقف کند به معنای این است که یا باید دیدگاه ما را 
بپذیرید و یا به سمت تنش نظامی حرکت کنیم. در چنین 

کره معنای خود را از دست خواهد داد. در  شرایطی مذا
گر ایران  واقع این پیشنهاد نیست و بلکه تحمیل است. ا
به دست خود غنی سازی را متوقف کند چه تفاوتی با حمله 
کز هسته ای ایران خواهد داشت؟ در واقع هر  و تخریب مرا
دو یک نتیجه را به همراه خواهد داشت. نکته دیگری که در 
این زمینه وجود دارد این است که همه تحریم های ایران 
مرتبط با پرونده هسته ای نیست و اغلب آنها درباره مسائل 
مرتبط با حقوق بشر و یا مسائل دیگر است. از سوی دیگر در 
صورتی که آمریکا بخواهد تحریم ها را بردارد کار راحتی نیست 
کرات به نقطه  و زمان زیادی نیاز دارد. در شرایط کنونی مذا
حساس خود رسیده است. از یک طرف آمریکا عنوان می کند 
که ایران باید غنی سازی را متوقف کند و سانتری فیوژهای 
خود را از کار بیندازد و از سوی دیگر نیز ایران عنوان می کند 
که توقف غنی سازی خط قرمز ایران است. در چنین شرایطی 
گر یکی از طرفین از خواسته ها خود کوتاه نیاید، احتمال  ا
کرات  کرات وجود خواهد داشت. نقطه تاریک مذا توقف مذا
دور چهارم عدم حضور کارشناسان فنی بود. این اتفاق به 
کرات  معنای این است که طرفین هنوز درباره کلیات مذا
که مهم ترین آن میزان غنی سازی است به یک جمع بندی 

مشترک دست پیدا نکرده اند. 

کرات متوقف شود با چه شرایطی مواجه  گر مذا    ا
خواهیم بود؟

خود  صددرصدی  مواضع  روی  همچنان  طرفین  گر  ا
کرات معنای خود را از دست می دهد  پافشاری کنند دیگر مذا
و به نتیجه نخواهد رسید. تنها در صورتی که تغییراتی در 
دیدگاه های طرفین به وجود بیاید احتمال به نتیجه رسیدن 
کرات وجود خواهد داشت. اعضای دولت آمریکا در  مذا
نهایت تلاش خواهند کرد دیدگاه های خود را با دیدگاه های 
ترامپ تطبیق بدهند. شاید ویتکاف و روبیو دیدگاه دیگری 
کرات داشته باشند اما به نظر می رسند با توجه  درباره مذا
به شخصیت ترامپ جرأت ابراز آن را ندارند. شرایط به شکلی 
گر نظرات ترامپ به یکباره صد و هشتاد درجه نیز  است که ا
تغییر کند نظرات اعضای دولت ترامپ نیز تغییر خواهد کرد. 
ترامپ قصد داشت در سفری که آخر هفته جاری به عربستان 
کرات با ایران اعلام کند  دارد موضع رسمی خود را درباره مذا
اما پس از مدتی به این نتیجه رسیدند که قبل از این اقدام 
یک دور جلسه دیگر با ایران برگزار کنند تا آخرین نظرات ایران 
را درباره غنی سازی بشنوند و سپس تصمیم گیری کنند. ترامپ 
کرات  به دنبال این است که در سفر به عربستان تکلیف مذا
با ایران را مشخص کند که آیا دو کشور در مسیر دیپلماسی 

حرکت خواهند کرد و یا به گزینه دیکر فکر می کنند. 

ترامپ در ابتدا گفت ایران نباید غنی سازی 
کره با  داشته باشد، بعد گفت نسبت به مذا
ایران خوشــبین اســت و در نهایت مواضع 
بینابینــی اتخــاذ کرد که ایــران هــم می تواند 
غنی سازی داشته باشد هم نداشته باشد! 

کــرات دور چهــارم عدم  نقطــه تاریــک مذا
حضور کارشناســان فنی بود. این اتفاق به 
معنــای این اســت کــه طرفیــن هنــوز درباره 
کــرات کــه مهم تریــن آن میــزان  کلیــات مذا
غنی ســازی اســت بــه یــک جمع بنــدی 

مشترک دست پیدا نکرده اند

کرات  واقعیت این است که دور چهارم مذا
کرات  نقــش تعییــن کننــده ای در آینــده مذا
کــرات  خواهــد داشــت و ازایــن دور از مذا
می توان تا حدود زیادی متوجه شد که چه 
کرات قرار دارد  چشم اندازی پیش روی مذا

کرات ایران و آمریکا تحت  آرمان ملی- احسان انصاری: دور چهارم مذا
کرات درباره توقف غنی سازی ایران بود. این  تأثیر اظهارات قبل از آغاز مذا
ح شد که ترامپ در روزهای آخر هفته جاری قرار است  اظهارات درحالی مطر
کره با  به عربستان سفر کند و دراین سفر موضع رسمی خود را درباره مذا
کرات که اظهارات  ح کند. نکته دیگر اینکه برخلاف ابتدای مذا ایران مطر
متنقاضی درباره میزان غنی سازی ایران در بین مقامات کاخ سفید وجود 
داشت در شرایط کنونی به نظر می رسد دولت ترامپ به جمع بندی مشترک 
درباره توقف غنی سازی ایران رسیده است. اتفاقی که خط قرمز ایران تلقی 
کرات در هاله ای از ابهام قرار گرفته است.  می شود و به همین دلیل آینده مذا
کرات ایران و  »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی محتوا و چشم انداز مذا
آمریکا با دکتر عزت ا... یوسفیان ملا نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی 
گر طرفین همچنان روی  گفت وگو کرده است. یوسفیان ملا معتقد است: »ا
کرات معنای خود را از  مواضع صددرصدی خود پافشاری کنند دیگر مذا

دست می دهد و به نتیجه نخواهد رسید. تنها در صورتی که تغییراتی در 
کرات  دیدگاه های طرفین به وجود بیاید احتمال به نتیجه رسیدن مذا
وجود خواهد داشت. اعضای دولت آمریکا در نهایت تلاش خواهند کرد 
دیدگاه های خود را با دیدگاه های ترامپ تطبیق بدهند. شاید ویتکاف و 
کرات داشته باشند اما به نظر می رسد با  روبیو دیدگاه دیگری درباره مذا
توجه به شخصیت ترامپ جرأت ابراز آن را ندارند. شرایط به شکلی است 
گر نظرات ترامپ به یکباره صد و هشتاد درجه نیز تغییر کند نظرات  که ا
اعضای دولت ترامپ نیز تغییر خواهد کرد. ترامپ قصد داشت در سفری که 
کرات با  آخر هفته جاری به عربستان دارد موضع رسمی خود را درباره مذا
ایران اعلام کند اما پس از مدتی به این نتیجه رسیدند که قبل از این اقدام 
یک دور جلسه دیگر با ایران برگزار کنند تا آخرین نظرات ایران را درباره 
غنی سازی بشنوند و سپس تصمیم گیری کنند«. در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

 یک نماینده مجلس درباره تبعات تلاش 
کرات گفت:  مخالفان توافق برای شکست مذا
بالاخره گروه ه های مختلفی در کشور هستند 
کرات ایران و  گونی درباره مذا که نظرات گونا
آمریکا دارند. این تنوع دیدگاه واقعیت غیرقابل 
انکاری است که البته کشور به آن نیاز دارد اما 
مقامات مسئول تصمیم می گیرند و کار را به 
نتیجه می رسانند حالا نتیجه هر چه باشد همه 
پذیرا می شوند و سکوت خواهند کرد. احمد 
بخشایش اردستانی درباره اظهارات تند و ضرب 
الاجلی ویتکاف افزود: ما به توافق می رسیم، 
این صحبت های ویتکاف نیز به دلیل وجود 

یکسری محاسبات اشتباه است. محاسبات 
اشتباه او از اینجا ناشی می شود که فکر می کند 
کره آمد، از  ایران از ترس جنگ به سمت مذا
این رو می گوید یا توافق یا راه دوم یعنی جنگ. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس یادآور شد: آمریکایی ها هر چند دو 
گزینه توافق یا جنگ را روی میز گذاشتند و با 

کرات را شروع کردند  استناد به این دو گزینه مذا
کره  اما انصافا آنها در طول سه دور گفت وگو، مذا
نکردند و همراهی کردند، معتقدم دو طرف به 
نتیجه خواهند رسید. وی با اشاره به ۳ چالش 
اصلی پیش روی نشست یکشنبه افزود: ۳۰۰ 
کیلو سوخت 6۰ درصد غنی سازی شده در 
کشور داریم، آمریکا می گوید این میزان سوخت 

به کشور دیگری همچون روسیه منتقل شود 
اما ایران می گوید ما این سوخت را می توانیم 
تحت نظارت آژانس در داخل کشور نگه داریم. 
آمریکایی ها خواهان کاهش غنی سازی ایران 
به ۳.6۵ درصد هستند اما ما می گوییم سطح 
۲۰ درصد غنی سازی هم جزو اهداف صلح آمیز 
است و آن را نیاز داریم. چالش سوم این است 
آمریکایی ها تضمین می خواهند که صنعت 
هسته ای ایران به سمت ساخت بمب نرود. در 
نهایت ما توافقی مثل برجام خواهیم داشت 
البته کمی قوی تر امتیاز می دهیم تا ترامپ 

خوشحال شود. 

احمد بخشایش اردستانی: 
 بیشتر از برجام امتیاز می دهیم و توافق می کنیم 


